⁸⁴² Ma, nel *Contro Celso* l'avversario in senso proprio è il principe di Tiro di Ezechiele: cfr. *Contro Celso* VI, 44.

⁸⁴³ *Omelia su Ezechiele I, 3: sicuti Adam et Eva non statim facti sunt peccaverunt, ita et serpens fuit aliquando non serpens, cum in paradiso deliciarum moraretur. Unde postea corruens ob peccata meruit audire: Tu es signaculum similitudinis, corona decoris in paradiso Dei natus es; donec inventa est iniquitas in te, ambulasti immaculatus in omnibus viis tuis (Ez. 28, 12.13.15). De quo enim Iob memorat quia in conspectu omnipotentis Dei superbierit. Cecidit quippe de caelo Lucifer, qui mane oriebatur, contritus est super terram (Is. 14, 12). Vide consonantiam prophetici evangelicique sermonis; prophetae dicit: Cecidit de caelo Lucifer, qui mane oriebatur, contritus est super terram, Iesus loquitur: Videbam Satanam quasi fulgur de caelo cadentem (Lc. 10, 18.). In quo differt dicere fulgur et Luciferum de caelo ruentem? Quod ad rem pertinet omnis consonantia de cadente est. Nel Commento a Matteo 49,*

Dunque, tenuto conto della posizione del diavolo nella gerarchia del male nei Vangeli, Origene ritiene che proprio Lucifero sia l'unico essere cui spetta il titolo di *principe di questo mondo*:

Hoc ergo modo erat etiam iste lux aliquando, antequam praevaricaretur et caderet in hunc locum et gloria eius converteretur in pulverem, quod est proprie impiorum, sicut et propheta dixit, ex quo et princeps huius mundi, id est terrenae habitationis, appellatus est; principatum namque egit in eos, qui eius malitiae obsecuti sunt, quoniam quidem *totus hic mundus* (mundum autem nunc terrenum istum appello locum) *in maligno positus est* (1Giov. 5, 19), in hoc scilicet apostata.⁸⁴⁴

La dimostrazione della natura angelica del re di Babilonia e del principe di Tiro, che occupa dunque una sezione non indifferente dei capitoli dedicati alla caduta delle creature razionali all'interno del *Sui Principi*, assume proporzioni ancora maggiori all'interno delle *Omellerie su Ezechiele*, in cui Origene affronta specificamente l'analisi testuale dei versetti di cui il principe di Tiro è oggetto.⁸⁴⁵ Qui, il primo obiettivo dell'Alessandrino è la determinazione della natura angelica non solo di questo personaggio, ma di tutti i principi e re cui si accenna nell'intera tradizione biblica, come il Faraone o il principe di Persia.⁸⁴⁶

Secondo l'interpretazione di Origene, il principe di Tiro e il re di Babilonia sono oggetto di un lamento: Dio, infatti, prova dolore per l'apostasia degli angeli, poiché ama anche chi lo ha rinnegato.⁸⁴⁷ Ma la caduta di cui si rende responsabile Lucifero per primo e gli altri angeli successivamente appare particolarmente grave a causa della sua originaria luminosità, bellezza e dunque vicinanza a Dio, ma anche perché

103, il riferimento alla caduta angelica prevede il riferimento a 2Cor. 11, 14: *Il sole che si oscurerà è il diavolo che si maschera da angelo della luce.*

⁸⁴⁴ *Sui Principi* I, V, 5.

⁸⁴⁵ *Omellerie su Ezechiele* XIII.

⁸⁴⁶ *Omellerie su Ezechiele* XIII, 1: *Plangitur itaque princeps Tyri, nec putandum est hunc hominem esse. In medio quippe cherubin nullus hominum est creatus et in paradiso Dei, si simpliciter litteram sequimur, hominum nullus est enutritus. [...] Atque ita in hunc modum dicitur quidam principes Persarum, sicut dictus est Michael princeps Israhelitarum, et alius Graecorum. Non sunt ergo hi homines, nec secundum locorum vocabula in quibus imperant nominantur.*

⁸⁴⁷ *Omellerie su Ezechiele* XIII, 2.

sembra essere la prima di una serie, come se la discesa violenta del diavolo in questo mondo avesse trascinato con sé la sorte di altre creature razionali: e si tratta di una caduta non voluta, ben distinta dalla discesa volontaria delle anime che sono scese dalla loro condizione di beatitudine per portare soccorso a quanti si sono allontanati dal Bene.⁸⁴⁸

Eppure, nonostante la gravità di questa apostasia e l'esempio degli angeli che l'hanno sperimentata, Origene si sente costretto a mettere più volte in guardia il suo pubblico a tale riguardo, poiché il peccato commesso da questi esseri è alla portata di tutti:

Et per hoc quod plangis principem Tyri et ea cum lamentatione deploras quae superius interposuimus, edocere, ne forte in his bonis repertus quae princeps Tyri habuit, etiam tu incipias ruere, si paululum fueris gloriatus, et non custodieris omni custodia cor tuum.⁸⁴⁹

La caduta del diavolo e degli altri principi biblici è infatti dovuta all'orgoglio che essi hanno provato per essere i più vicini a Dio, superiori dunque alle altre anime e risaliti dall'originaria caduta che ha coinvolto tutti i razionali, o, forse, mai allontanatisi dalla grazia divina. L'incapacità di questi esseri di riconoscere che le loro doti sono derivate da Dio, e che dunque non possono essere oggetto per loro di orgoglio, li ha resi manchevoli agli occhi di Dio e li ha fatti precipitare più in basso rispetto alle altre anime, proprio per il fatto che essi hanno peccato, pur avendo una posizione molto privilegiata rispetto alle creature meno dotate. Le caratteristiche di questi esseri sono infatti molto ben delineate da Origene, attraverso la lettura del testo biblico:

Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Iste ergo qui nunc plangitur, signaculum erat et plenus sapientia, quem et tu planges, si factus fueris Ezechiel. Nescio autem si et

⁸⁴⁸ *Omelia su Ezechiele XIII, 2: Ecce, omnes de caelo cecidisse, non descendisse referuntur; Dominus vero meus de caelo descendit, ipse est Filius hominis. At sic non Satanus; non enim descendit de caelo neque ei mali quicquam acciderat, si descendisset. Audi Iesum dicentem: Videbam Satanam quasi fulgur de caelo cadentem (Lc. 10, 18), non descendentem.*

⁸⁴⁹ *Omelia su Ezechiele XIII, 2.*

tu sapientia plenus fueris; interim iste qui plangitur plenus erat sapientia, et erat decoris corona. Considera qualis fuerit qui fuit corona decoris. Non simpliciter decor nec gloria erat in eo, sed corona gloriae.⁸⁵⁰

Come accennato in precedenza, il riferimento a *Gen. I, 26–27* è applicabile a tutte le creature razionali e dunque anche agli angeli: tutti i λογικοί, al momento della loro creazione, sono *immagine* di Dio, ma soltanto dopo la loro discesa e la loro risalita avranno diritto ad essere considerati anche *a somiglianza* di Dio.⁸⁵¹ Nel momento della sua caduta, il principe di Tiro è *sigillo di somiglianza*, e dunque ha raggiunto il livello più elevato cui una creatura razionale possa aspirare, l'obiettivo, si potrebbe dire, per il quale è stato creato: eppure, questo traguardo, confermato dal *sigillo di somiglianza* che gli è stato conferito da Dio, non è sufficiente a impedire la sua caduta, come anche la sua *sapientia* e il suo statuto di *corona gloriae*, che indica l'estrema e completa bellezza del suo cuore e del suo spirito.⁸⁵² Infatti, secondo Origene è possibile in ogni momento una caduta degli esseri razionali, per quanto progrediti nel loro cammino di fede, poiché essi continuano a possedere la fondamentale dote del libero arbitrio, che rende possibile anche discendere dopo aver conseguito un risultato così elevato: proprio questo è il motivo per cui l'esperienza del re di Babilonia e del principe di Tiro meritano un'attenzione particolare.

Libertas enim arbitrii semper naturae rationabili permanebit et sicut possibile fuit etiam illum qui pro splendore gloriae lucifer erat et propter lumen scientiae mane oriebatur commutari de gloria sua et effici tenebras propter malitiam quam recepit, et illum qui fuit immaculatus a nativitate sua et habitavit cum cherubin et in medio lapidum igneorum conversatus est et indutus omne ornamentum virtutum nec fuit ulla in paradiso Dei arbor virtutum quae ei comparari possit, posta haec inventae sunt iniquitates in eo et de caelo in terram proiectus

⁸⁵⁰ *Omelie su Ezechiele XIII, 2.*

⁸⁵¹ Si veda Sfameni Gasparro 1986, pp. 49–54 e 2000, pp. 18–21. Simonetti 2004, pp. 31–32, spiega che la distinzione tra *immagine* e *somiglianza* dipende proprio dal carattere originario della prima, in contrapposizione alla seconda, che deve essere conquistata.